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איך מלמדים הוראה טובה? המאמר של אליזבת גרין אינו מתמודד עם השאלה החשובה איך להקנות .1
מיומנויות של הוראה טובה. במאמר שלפנינו מציעה פרופ' נירה חטיבה - תוך כדי דיון במאמרה
של גרין - הצעות מעשיות הסיכום (תהאני אבן נסיר) המאמר של פרופ' נירה חטיבה (2010) עוסק
בשאלה האם ניתן ללמד הוראה טובה, ובודק את היכולת של מורים ללמוד מיומנויות שיכולות
להוביל להוראה מוצלחת. חטיבה טוענת כי הוראה טובה אינה תלויה בכישורים מולדים בלבד, אלא
ניתן לפתח את המיומנויות הנדרשות להוראה יעילה דרך הכשרה מתאימה. ידע פדגוגי כללי, ידע
פדגוגי של תחום התוכן, ידע על תכנית הלימודים, ידע על הלמידה והלומדים, ידע על הקשר
החברתי והתרבותי שבו התקדמות הלימוד, וידע על מטרות וערכים חינוכיים. חטיבה מדגישה כי
הידע והכישורים האלו לא תמיד זמינים למורים במסגרת ההכשרה האקדמית הקיימת. המאמר מציין
כי יש למורים פגיעה רבה על הישגי התלמידים, ולכן יש צורך במערך הכשרה מעשית ומקצועית
שיאפשר להם לפתח את המיומנויות הנדרשות להוראה טובה. חטיבה מציעה להקים תוכניות הדרכה
שיכללו ייעוץ קבוצתי ואישי, וכן ליצור מאגר של סרטונים הדגמתים שממחישים הוראה מוצלחת.
בנוסף, חטיבה(2010) ממליצה על השקעה בהכשרה מעשית תוך מתן משוב מידי, אשר יאפשר למורים
לשפר את הכישורים שלהם בזמן אמת. היא טוענת שהכשרה כזו עשויה להבטיח שמורים יצליחו לפתח
את המיומנויות החיוניות להוראה טובה. השקעה במורים לא רק תסייע להם, אלא גם תביא לשיפור
הישגי התלמידים, לסיכום, המאמר מציע כי הוראה טובה אינה תוצאה של כישורים טבעיים בלבד,
אלא תוצאה של למידה, השקעה בהכשרה מעשית, משוב מיידי וייעוץ אישי יכולה להבטיח שמורים
יצליחו לפתח את הידע והכישורים הנדרשים, וכך תוכל להיות הוראה טובה יותר שתועיל גם
למורים וגם לתלמידים. 2. האם הוראה טובה ניתנת ללמידה הסיכום ( תהאני אבן נסיר) המאמר
עוסק במושג ההוראה הטובה ובשאלה האם ניתן ללמוד אותה או שמדובר בכישרון מולד. הדיון
מתחיל בחוויותיו של דאג למוב, ששימש כיועץ חינוכי והבחין בכך שבתי ספר רבים, למרות שיש
בהם את כל התנאים להצלחה כמו תוכניות לימודים מתקדמות ותשומת לב פרטנית לתלמידים, אינם
מצליחים להשיג תוצאות מספקות. דבורה לוונברג בול, פרופסורית בתחום החינוך, חקרה כיצד
הידע המיוחד של המורה בנושא שהוא מלמד משפיע על הצלחת ההוראה. היא גילתה כי מורים
צריכים לא רק להבין את החומר שהם מלמדים, אלא גם להבין כיצד תלמידים תופסים ומעבדים את
המושגים. המאמר מתאר גם את המאמצים לשפר את החינוך באמצעות פיתוח תוכניות להכשרת מורים
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